
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001891;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Luciana Nogueira Palheta, matrícula nº 5889389/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
600,00 (SEISCENTOS REAIS), a fim de custear despesas emergenciais da 
ciretran de Vigia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4904/2023-DAF/CGP, DE 24/10/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001895;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
George Rodrigo Mota de Oliveira, matrícula nº 58910002/4.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), a fim de suprir despesas emergenciais da 
ciretran de Capanema.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1002711

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4743/2023-DAF/cgp, DE 10 de outubro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2260745;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco (05) diárias a servidora abaixo espe-
cificadas, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de Barcarena/Belém – 09/10 e 10/10/2023, Santarém Novo/Be-
lém – 16/10 à 19/10/2023, realizar cobertura jornalístca e fotográfica, e 
redes sociais do Curso de Formação de Multiplicadores em educação para 
o trânsito.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1003042
PORTARIA Nº 4931 /2023-DAF/CGP, de 25/10/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001918;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municipios de Abaetetuba no período de 04/12 à 06/12/2023, Moju 
– 07/12 à 08/12/2023, Igarapé – Miri – 09/12 à 11/12/2023, Barcarena 
– 12/12 à 14/12/2023, São Miguel do Guamá – 15/12 à 16/12/2023, Ca-
panema – 17/12 à 18/12/2023, Bragança/Belém – 19/12/2023, a fim de 
visitar Órgãos Municipais de Trânsito para discutir sobre cursos diversos 
de qualificação em consonância com as ações de operação, fiscalização e 
educação de trânsito para o exercício de 2024 objetivando a qualificação 
do fator humano no trânsito.

nome matricula

Rubenita Helena Pompeu da Trindade 5110335 /1

Carlos Guilherme Valente 305570 /2

Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

Rodrigo de Sousa Freitas 5965209/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1003116

PORTARIA Nº 4905/2023-DAF/cgp, de 24/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001700;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Altamira, no período de 13/11 à 28/11/2023, a fim de 
realizar atendimento de CNH’S para usuários PCD’S.

nome matricula
Juarez Maciel de Castro 5762693/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4918/2023-DAF/cgp, de 24/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001833;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Redenção no período de 23/10 à 08/11/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município. 

nome matricula
Darlan Pereira da Silva 57201673/1
Francisco Aires da Silva 57201674/1

Jhoseph Ricardo Costa e Costa 5958766/1
Joana Paula Neves dos Santos 5958963/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4920/2023-DAF/cgp, de 24/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001841;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Paragominas para o município de Castanhal no período de 18/10 à 
01/11/2023, a fim de participar do III CURSO DE RONDA OSTENSIVA 
MOTORIZADA - III ROMU/2023 (PORTARIA Nº 12/2023-GCC, DE 05 
DEJULHODE2023)

nome matricula
Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4922/2023-DAF/cgp, de 24/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001869;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Marapanim no período de 30/10 à 06/11/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municí-
pio, em especial por ocasião da “Operação Finados 2023“. 

nome matricula

Edimilson Silva Sousa 57227294/1

Hanry José Carvalho Moura 57228257/1

Robson Machado Paiva 57200274/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1002709

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 4993/2023-DAF/CGP, de 27 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de JANEIRO/2024 nos perío-
dos conforme especificados a seguir.


